
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico del)' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 4 NQV. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

ESECUTIVA 

N. 746 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

22 NOV. 2024 del 
OGGETTO: APPROVAZIONE proroga della convenzione con l'Azienda Sanitaria Provinciale 
di Palermo per il servizio di sorveglianza medica per la protezione dalle radiazioni ionizzanti. 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

1 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. -------- -------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n.'1~ del "Z.,l.l ld 1.-ol.A-- 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE- BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico .5. a2. D,l. A? . ~o{ 

Altre annotazioni 

Il Responsabile del procedimento 
Il Collaboratore Professionale Amministrativo 

( Maria llacx\! 

~lCk-< ,~ 

U.O.C. Affari Generali 
Spera) 

N° Conto Patrimoniale _ 

Budget assegnato anno 2024 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
econonuci e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata___.,,,,.Jj<C.....1./--=-=JJ.....,,..}J.:i~-· _.___4 _ 

L'anno duemilaventiquattro il giorno \le,J;{M 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Diret 
D.P. n. 322/Serv. I 0/S.G. del 21/06/2024, assistito dT'-J>C'.'--+-""--'LAA~----'-"''--'-""-'"-"'"''--­ 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della 



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera 

PREMESSO che: 
- che il D. Lgs. n. 101 del 31/07/2020, abrogando il D. Lgs. n. 230 del 17/3/1995 e s.m.i., ha.ridefinito le 
competenze del Medico Autorizzato rispetto al Medico Competente e, ha pertanto, previsto nuovi e più 
impegnativi adempimenti da parte del primo in relazione alla sorveglianza medica dei lavoratori esposti alle 
radiazioni ionizzanti; 
- che il predetto D. Lgs. n. 101 del 31/07/2020, ha previsto, in favore dei lavoratori esposti alle radiazioni 
ionizzanti, l'obbligo per i datori di lavoro di assicurare la sorveglianza medica per la protezione dalle 
radiazioni ionizzanti; 
- che a far data dal 01.06.2024, il Medico Autorizzato dell' ARNAS è stato posto in quiescenza e 
'conseguentemente, al fine di non interrompere il servizio di sorveglianza medica per la protezione dalle 
radiazioni ionizzanti a beneficio dei lavoratori classificati nelle Categorie "A" e "B" in servizio presso i presidi 
dell'Azienda è stata approvata una convenzione con l'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo per il 
servizio di sorveglianza medica per la protezione dalle radiazioni ionizzanti, in scadenza il 16.05.2024, 
giusta delibera n. 545 del 08.05.2024; 

VISTA la nota prot. n. 31301 del 11.11.2024, con la quale il Direttore dell' UOC Staff, al fine di garantire la 
necessaria continuità del servizio, ha richiesto la proroga della suddetta convenzione per un periodo di 6 
mesi; 
RITENUTO di dover prorogare la convenzione di che trattasi, già approvata con l'atto deliberativo n. 545 del 
05.05.2024, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che, come da convenzione, l'ASP di Palermo assume l'incarico della sorveglianza medica 
per la protezione dalle radiazioni ionizzanti a beneficio dei lavoratori delle strutture facenti parte dell'ARNAS 
classificati dal competente Esperto Qualificato nelle cat. "A" e "B" ex D. Lgs n. 101 /2020 e sugli eventuali 
lavoratori esterni operanti in zone controllate della stessa struttura appartenenti alle medesime categoria, 
individuando per lo svolgimento di tale attività la D.ssa Enia Valeria, Medico Autorizzato iscritto all'Elenco 
Nazionale dei Medici Autorizzati del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

PRESO ATTO che l'ARNAS provvederà alla copertura assicurativa per gli infortuni subiti dal personale 
dell'ASP Palermo a causa ed in occasione dell'attività espletata in virtù della presente convenzione, ivi 
compresi gli infortuni in itinere, mentre per la responsabilità civile verso terzi, vi provvederà in regime di 
autoassicurazione; 
PRESO ATTO che la proroga della Convenzione avrà validità di sei mesi, senza soluzione di continuità a 
decorrere dal 17.11.2024; 
PRESO ATTO che a fronte delle prestazioni sopra descritte, l'ARNAS corrisponderà ali 'ASP6 Palermo, 
un importo forfettario omni-comprensivo di€ 13.700,00 oltre IVA se dovuta; 

PRESO ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento è pari ad € 16.714,00 da rilevare sul 
conto 5.02.01 .17.01 .01 "Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione" ed in particolare: 
- € 4.178,50 per l'anno 2024, 
- € 12.535,50 per l'anno 2025; 

RITENUTO di nominare Responsabili Operativi della presente convenzione, ognuno per la parte di propria 
competenza, i Responsabili delle Direzioni Mediche dei PP.OO. Civico e G. Di Cristina pro-tempere o un 
loro delegato, che dovranno provvedere ad assicurare la convocazione e la presenza dei dipendenti alle 
visite del Medico Autorizzato, nonché alla sottoscrizione delle liste di liquidazione; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 della L. R. 30/93; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modifi­ 
cato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 
2012 n. 190~ "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubbli­ 
ca amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della 
corruzione 2024-2026; 

PROPONE di 
APPROVARE la proroga della convenzione con l'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo per il servizio 
di sorveglianza medica per la protezione dalle radiazioni ionizzanti, secondo 19 .scherna già approvata con 
l'atto deliberativo n. 545 del 05.05.2024, che costituisce parte 'integrante del prése'.mte provvedimento: 

·' 

DARE ATTO che l'ASP di Palermo assume l'incarico della sorveglianza medica per la protezione dalle 
radiazioni ionizzanti a beneficio dei lavoratori delle strutture facenti parte dell'ARNAS classificati dal 
competente Esperto Qualificato nelle cat. "A" e "B" ex D. Lgs n. 101/2020 e sugli eventuali lavoratori esterni 
operanti in zone controllate della stessa stuttura appartenenti alle medesime categoria, individuando per lo 
svolgimento di tale attività la D.ssa Enia Valeria, Medico Autorizzato iscritto all'Elenco Nazionale dei 
Medici Autorizzati del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

DARE ATTO che l'ARNAS provvederà alla copertura assicurativa per g)i infortuni subiti dal personale 
dell'ASP Palermo a causa ed in occasione dell'attività espletata' in virtù-aella presente convenzione, ivi 
compresi gli infortuni in itinere, mentre per la responsabilità civile verso terzi, vi provvederà in regime di 
autoassicurazione; 

DARE ATTO che la proroga della Convenzione avrà validità di sei mesi, senza soluzione di continuità a 
decorrere dal 17.11·.2024; 

DARE ATTO che a fronte delle prestazioni sopra descritte, l'ARNAS corrisponderà ali 'ASP6 di Palermo, 
un importo forfettario omni-comprensivo di€ 13.700,00 oltre IVA se dovuta; 

DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento è pari ad€ 16.714,00 (Iva compresa) da 
rilevare sul conto 5.02.01.17.01.01 "Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico 
Aziende sanitarie pubbliche della Regione" ed in particolare: · 
- € 4.178,50 per l'anno 2024, 
- € 12.535,50 per l'anno 2025; 

NOMINARE Responsabili Operativi della presente convenzione, ognuno per la parte di propria 
competenza, i Responsabili delle Direzioni Mediche dei PP.OO. Civico e G. Di Cristina pro-tempere o un 
loro delegato, che dovranno provvedere ad assicurare la convocazione e la presenza dei dipendenti alle 
visite del Medico Autorizzato, nonchè alla sottoscrizione delle liste di liquidazione; 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- ali' ASP di Palermo,. 
- alla Direzione Sanitaria Aziendale: 
- ai Responsabili delle UU.OO.SS Direzione Medica dei PP.OO Civico e G. Di Cristina; 
- all'UOC Economico Finanziario. 
- all'Ufficio Assicurazioni. 

MUNIRE il presente provvedimento della clausola dell'immediata esecutività, stante la necessità di non 
interrompere le attività di che trattasi. 

IL DIRETTORE 
U. O. C Affari Generali 

~=a=------- 
«--­ ~ul presente atto viene espresso 

parere favor vole dal 
IL DIRETTORE MINISTRATIVO 

parere favo ole dal 
IL DIREH E SANITARIO 
Dott. 

A s s ~f'fì:t 
Il Direttore Generale 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dai Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

\. ~~~-i~~tore Generale 

~~~sto_ 


